



## کهو له کورده واریدا

(لیکۆلینه وهیه کی)

کولتووری، مهیدانی،

ئه کادیمییه

پ. د. عومهر په تی  
(زانکۆی سه لاهه د دین - کۆلتیژی  
ئه ده بیات)

«کهو له کورده واریدا  
لیکۆلینه وهیه کی کولتووری،  
مهیدانی، ئه کادیمییه»، له نووسینی  
مامۆستا فازیل شه ورۆ و  
پیدا چوونه وهی ئارام سالح و له  
بلا و کردنه وهی «نووسینگه ی ته فسیر  
بو بلا و کردنه وه و راگه یانندن» ه.

قه باره که ی ۱۷×۲۴ سم و ژماره ی  
لاپه ره که ی (۴۲۷) لاپه ره یه و به  
(۱۰۰۰) دانه تیراژی بو کراوه و  
نۆره و سالی چاپ کردنی یه که م و  
۲۰۱۷ له دایک بوون و ۲۷۱۶  
کوردی و به رانبهر به ۱۴۳۸  
کوچییه. له به رپوه به رایه تی گشتی  
کتیبه خانه گشتییه کان/ ههریمی  
کوردستان ژماره ی سپاردنی  
(۵۴۴) ی سالی ۲۰۱۶ ی پیدراوه.  
له لاپه ره (۵) له ژیر ناوونیشانی  
پیشه که شه به روحی یه که م  
فریاده سی کهو له کوردستاندا،  
«صافی هیرانی» ی شاعیر؛  
ته رخان کردوه.

له لاپه ره (۷) دا کۆپله یه کی له  
هۆنراوه ی (له تیف هه لمه ت) ی  
شاعیر بلا و کردوه ته وه؛ که ده لیت:

هه میسه باسی ئازادی ده نووسی

هه میسه ش

سه رقالی راو کردنی

### ماسی و بانه ده مرۆف.

ئینجا له لاپه ره (۹-۱۲) خۆی  
له پیشه کییه که دا ده بینتته وه که  
له لایهن یه که م وه زبری ژینگه ی  
ئیراق (۲۰۰۳-۲۰۰۴) ئه ندازیار  
عه بدولره حمان سدیق نووسراوه. که  
تیتیدا ده لیت: «له به هاری سالی  
(۲۰۱۴) و له ده وریره ی بو نه ی  
سالرۆژی ژینگه ی ههریمدا، داوام  
لیکرا بو پیشه که شکردنی باسیک  
به ناوونیشانی (ژینگه ی سه لامه ت  
وه ک مافیتیکی ده ستووری مرۆف)،  
له هۆلی زانکۆی کۆیه، له دوا  
باسی سه ر له ئیواره دا، له نزیکه وه  
ئاشنا بووم به به رپز مامۆستا  
(فازیل شه ورۆ) که با به تیکی دوو  
سه عاتی به ناوی (با له گه ل  
گیانداراندا ئاشتبینه وه) پیشه که ش  
کرد، به شیوه ی سوازیکی زۆر  
سه رنجراکیش و ناوازه که زیاتر و  
زۆرتر گیانه وه رانی لای ئاماده بووان  
خۆشه ویستتر کرد.

ئیتستا که ناوه روکی ئه و با به ته و  
زۆر با به تی سالانی پیشه وتری  
خۆی، له باره ی گیانداران به گشتی  
و (کهو) به تایبه تی، له دوو توپی

ئەم كەتتېبەدا كۆ دەكاتەو، بە پېتوېستەم زانى بەشدارى ئەم كارە جوانەى ئەو بىم، بە وەلامدانەو دەى داواى بە پېزىيان لە نووسىنى پېشە كىيەك بۆ كەتتېبە كەى بە پېزىيان.

تا لە كۆتايى ئەم پېشە كىيەدا نووسىوېتە تى: «بۆيە پېتوېستە وەك ئەركىتىكى نەتەوېيى و ئايىنى و مرۆيى، ئاگادارى مافەكانى ئەو ئازەل و گياندارانە بىن، كە هاوېەشى ژيان و ژىنگەى ئېمەن، لە پېناوى راگرتنى هاوسەنگىي ژىنگە يىدا. پېتوېستە پېتوېندىمان لە گەلىاندا پېتوېندى سۆز و بەزەيى و پېزگرتن لە ھەستىيان بېت.

ئەو ھەش بزەنن كە كوشتنى ئازەل، بەيى مەبەست، يان ئازاردانىان، يان ماندوو كوردنىيان، يان زىندانىكردنىيان، يان بەكارھىتەنىيان لە دەروەى بوارى كارى خۆياندا، قەدەغەيە و پىگەى پېنە دراو.

جارىكى دى، دەستخۆشى لە (فازل شەورۆ) دەكەم بۆ ئەم كارە جوانەى، ھىواى بەردەوامىي بۆ دەخوازم و ئاواتە خوازىشم ئەم كارە لای خۆپىنەرانى، باش تەماشاشا بىكرىت بە ئاراستەى پاراستنى گىيانەو ھەران و راگرتنى هاوسەنگىي ژىنگەيى لە ھەرمىي كوردستانى و جىھاندا؛ ۱ى نىسانى ۲۰۱۵ ھەولېر).

لە لاپەرە (۱۳-۱۷) لە ژېر ناوى (ھىكايە تى ئەم كەتتېبە) نووسەر نووسىوېتە تى و دەلېت: «ژوورە رەشەكەى باوكم، جگە لەو ھەى ناندېن و ئاگردانى چىشت و سەندووقى كەلوپەل و زەخىرە بوو، چەند تىرەنەيەك قاپ و قاچاغ و گۆسكە

و گۆزەلەى تىدا بوو. لە خوار ئاگردانەكە، بە لای راست، سى كۆلېتى مېرىشكى لە تەختەدار دروستكراو لە تەنىشت يەكدى پالېيان بە دىوارى دابوو، ئەو كۆلېتانە بۆ جووچەلە و ھىلكە بوون، جار ھەبوو ھەربەكەى چوارە پازدە جووچەلەى تىدا بوو...

ھەموو خانووەكەمان دوو ژوور بوو، داىكم و نۆ مندالەكەى لە ژوورى بن دەرگا بوو، ژوورەكەى بەرانبەر ژوورە رەش، ھى زرداىكم و نۆ مندالەكەى بوو. ژوورەكەى داىە (بەدەيە) زرداىكم- بەھەشت دوا مەنزلى بېت- چونكە ژنى بچووك بوو، كەو و سوتسكەكان، كە ئەوانىش ئازىزى باوكم بوون، بە بەر ئەو كەوتبوون. مامۆستا فازىل شەورۆ بەردەوام دەبۆ لە نووسىنى ھىكايە تى ئەم كەتتېبە و لە لاپەرە (۱۵-۱۶) دەلېت: «دواى عومرىك، ھالى بووم، كە ئەو ھەر نەنكم نەبوو، لە راز و نەپىنى و سىحرى كەو و كەوبازىي و راو ھەوى كوردى تىنەگەيشنبوو، بەلكو خۆپىندەوار و رۆشنىرەكانىشمان! من ھاوړابووم لە گەل بۆچوونە جوانەكەى مامۆستا (عەبدولرەقىب يووسف)، كە دەيگوت: «كورد ھەر شىعەر و چىرۆك بە ئەدەب دەزانىت، ئەدى رىشتەكانى تى ئەدەب!»

سەت ھەيف و مەخابن، ئەمۆر لە كوردستانى باشووردا، (۲۴) زانكۆى ھكۆومى و ئەھلى و دەيان پەيمانگە و مەلەبەند و ناوھەندى رۆشنىبىرى ھەيە، كەچى دوو كەتتېمان نىيە لەسەر يەك بەلندە، يەك گياندار، يەك زىندەوەر، لە كاتىكدا

تەنیا بۆ (سەگ) نىزىكەى نىبو مىليون كەتتېب لەسەر رەفەكانى كەتتېبەخانەكانى ئەوروپا دەبىنرېن! كوردستان، مەفتەنى ھەزاران بەلندە و گياندارى جوان و رەنگاوپرەنگ بوو، ھەر لەو كۆيى (زاگرووس) بەدا، نىزىكەى (۲۴۰۰) رەگەزى گياندار ھەبوو، ئىستا (۴۰۰) رەگەزى نەماو!

رەنگ بۆ لە كوردستانى باشووردا، بەندە يەكەم كەس بووبىت، كە دەربارەى پاراستن و رىزگارەندى بەلندە و گيانداران دەنگى ھەلېرېبىت و چالاكى لەم بوارەدا- نواندبىت، ئەو سىمىنارەى كە لە ۱/۴/۱۹۸۸ لە ھۆلى مەلەبەندى گەنجان لە كۆيە بە ئامادەبوونى نىزىكەى (۵۰۰) كەس ئەنجام دا، ھەروەھا ئەو كۆرەى كە لە ۲۰/۴/۱۹۸۸ لە ھۆلى نەقەبەى كرېكاران لە ھەولېر گىرام جوانترىن دەنگدانەو ھەبو!

لە سالى (۲۰۱۴) شدا لە ھۆلى زانكۆى كۆيە، بابە تىكى دوو سەعاتىم بەناوى (با لە گەل گيانداران ئاشتەبىنەو). پېشكەشكرد، ئىنجا ئەم كەتتېبەش وەك درېژەپىدەرى ھەمان بابەت، پېشكەش بە خۆپىنەرانى كورد دەكەم، بە ئومىدى دەولە مەندكردن و لاسايىكردنەو ھەى لە لايەن نووسەرەنى ترەو- ئەگەر بە پەسندىان زانى- دلنىام كە ئىو ھەى خۆپىنەر توانايى و بەھەرى باشتان تىدا ھەيە ئەگەر نىيە تى كاركردنى لى بېت. دەسا ئەم نىيە تەى لى بېتەن و گياندار و بەلندەكان چاويان لە قەلەم و ھىمە تى ئىو ھەى بىيانپارېزن و لە

بکوژان رزگاریان بکهن.

نهم کتیبه له (۸) ههشت بهند پیتکهاتوو و ههر بهندیک چهندان بهشی له خو گرتوو که له لاپه ره (۱۸-۳۳۴) دهست پین دهکات، له دوای ئه وهش پاشکۆبه کی به ناوی وینه و نه خشه و هیلکاربییه کان تهرخان کردوو که لاپه ره (۳۳۷-۳۷۶)ه.

سه ره تایه که ی به وینه ی (جووته که ویک) و ئه رستو و گیانداره کان و پۆلینکردنی گیانه وه ران و وینه ی که شتیبه که ی نوح له چیا ی جودی و تابلوی ئه نفال و پۆلینکردنی بالنده و مه له ک تاووس و لوگسوی سه رو کایه تی هه ریمی کوردستان و که وی به فری و که وی پۆپسته دار و نه خشه ی که له جیهان و کوچی که و که و بواری فرینی که و دایکه و به چکه کانی و هیلانه که و و ههستیاری که و که وی که ژ و وینه ی شاعیری خوالیخوشبوو (صافی هیرانی) و که و که و وازی و چایخانه ی که و بایزان له رانیه و وینه ی محه مه دی کاکه مه لای له دوکانی توفیقی ته نه که چی له کۆبه سالی ۲۰۱۵ و شه ره و شتر و داره که له کۆبه ۲۰۱۵ و شه ره که و، ئینجا وینه ی کۆمه لیک که و بایزان له که رکووک و له کۆبه و دواییش وینه ی که و له خو لگرتن و که و که رمرکردن و قه فه زی دۆمانه و قه فه زی ته خته و وینه ی راوچیبه ک و داو و کۆلک و ده سه که داو و ره بات و دیوه جامه و ته پکه ی که و و تۆری که و ماقۆر و که وی مۆمیاکراو و تابلوی شه ره که و و چایخانه ی که و له دهوک و که و بایزان دهوک و

شنگال و چایخانه ی که و بایزان له رانیه و چایخانه ی که و بایزان له کۆبه و دوا وینه ش وینه ی که و له هونه ری هاوچه رخدا.

ئینجا له لاپه ره (۳۷۵-۳۹۲) فه ره نگوکیکی به پینی ئه لفویتی کوردی ریکخستوو که (۲۴۶) وشه ی له خو ی گرتوو؛ له مانه هه ندیکیمان هه ر به نمونه ده هینینه وه: «بارانبیره، بالۆره، به رده کوره، به ق، بو سه، بییر، تالی شک، ترپانه، تۆر، تۆرگ، پارگین، په ریازی، په ناگه، پیل، په ره، جو ره، خره بار، داره به ن، داله هۆ، داو ه مسکه، ده سروکه، در ی من، ژه ره ژه، راسی، راوگه، ره وه، زارک، زوورگ، سانتین، ستو، سیپه، شاپار، شه پکه، شه داو، شه مچه، شه وار، شه وفر، شینکه، چارۆگه، چا ره شکه، چینه، گاپه ل، گه زی، گه نده په ر، گژنیز، گلینمه، گۆزه له، گیره، گیله که و، فیته، فیتوو، فیکه، قاز، قبه قب، قه رتاله، قهیره، قزگه، قوراده، که بک، که ف، که ل، که وه سیر، که وه مار، که وراو، که وی که مو، کۆسه، کۆلک، کۆلیت، لباد، لییرستان، مه لووچک، نوان، هیپ، وهرد، ورته ورت، ئاخۆر... چه ندان وشه ی دیکه.

پشته ی به (۱۲۸) سه رچاوه به ستوو؛ له وانه: (۶۴) سه رچاوه ی کوردی و (۵) سه رچاوه ی عه ره بی و (۲۵) رۆژنامه و گو قار و کاسیت و (۳۴) سی چوار کتیب و ئینته رنیت و ماله پر به زمانی ئینگلیزی. له گه ل (۴۴) که سه یه تی له نیتوان سه سالانی (۱۹۸۳-۲۰۱۶)

چاوپیتکه وتنی بو ده وه له مه ندکردنی به ره مه که ی ئه نجام داوه.

له لاپه ره (۴۰۴) شوکرانه بژیری چه ند که س و شوپینیکی کردوو؛ له لاپه ره (۴۰۵-۴۰۷) ژیاننامه ی نووسه ری بلاو کردوو ته وه؛ که بریتیی ه له کار و به ره مه مه چاپکراوه کانی. بو پیپرسته وشه ش (۱۴) لاپه ره ی تهرخان کردوو؛ به پیتی (ت) دهست پین دهکات و به پیتی (و) کۆتایی پیده هینیت، (۱۷۱) وشه ی له خو گرتوو. له مانه هه ندیکیمان ئه مانه ن: «ئه رستو، ئه سیری، ئورفه، بار، باکووری کوردستان، بالنده، بنه، به چکه که و، بیکه س، په خشان، تاپر، ته پکه، خوداوه ند، دیوه جامه، چایخانه ی که و بایزان، چه کۆ، راو، راوچی، رک، ره و، ژینگه، گه لاله، یاسای پاراستنی گیانداران، زه رده شت، سه روود، شایی و هه لپه رکی، شنگال، شه ره که و، شیخ سه لام، صافی هیرانی، عه بدولره قیب یوسف، عه بدوللا په شیو، فۆلکلۆر، فیته، قزگه، قه فه زی که و، کولتوور، که رکووک، که و بایزان، کوردستان، کورده واری، کووره، کۆچکردن، لاوک، لایلایه، لوپرستان، ماکه و، مه ته ل، نوان، هونه ر، هیمن، هۆبه، ... ده یان وشه ی دیکه ش.

له لاپه ره (۴۲۰-۴۲۷) ناوه رۆکی کتیبه که ی خستوو ته روو؛ که ده بوو ئه م ناوه رۆکه له سه ره تای کتیبه که بوایه؛ له وکاته ی که خوینه ر لاپه ره کانی یه که می ئه م به ره مه هه لده داته وه؛ ده بی سه هیری ئه م ناوه رۆکه بکات تا بزانیته چی له خو ی گرتوو.

له بهندی یه کهم: به ناوونیشانی له په نجه ره یه کی بچو و که وه، جیهانیکه مه زن؛ دوایی به ناوی «ژینگه ی جیهانی ته یروتوار» لیره دا له باره ی ره چله کی ره سه نی بالدار، زانیاری تازه و نوئی خستوو ته پروو که بریتیه له دوایین راپورتی زانستی که له (۲۰۱۴/۷/۳۰) دا بلا و کراوه ته وه، که (۱۵۰) ملیون سال پیش نیستا بالدار دوا وه چه ی جوړه دایناسوریکه ژیاوه.

دواتر باسی «مشتیک زانیاری ده باره ی بالنده» پیشکه ش کردوه؛ له لاپره (۳۷) نووسه ده لیت: «هزم کرد، ثم مشت زانیاری به ی که لیره و له وئی، له باره ی ته یرو تواران، بوم هه لکړاندوون و هبچ گومان له راستی و دروستی باندای نییه، پیشکه شتانی بکه م».

له بهندی دووهم: به شی یه کهم: به ناوونیشانی «کهو» ثم لایه نانه ی خواره وه ی کهو ی روونکر دوو ته وه: «وشه ی کهو، پیناسه ی کهو، قه باره ی کهو، رهنگی کهو، رهوت و فرینی کهو، دنگ و قاسپه ی کهو، کوچکردنی کهو، خواردن و خوراکي کهو، ژیان و زوربونی کهو، دوژمنه کانی کهو، زیره کی کهو، ره گه زی کهو، مهفته نی کهو له جیهاندا، کهو له کوردستاندا، مشتت زاراه ی جیهانی کهو، رهنگدانه وه ی ناوی کهو له فره نگی کوردیدا».

له به شی دووهم: (کهو بازی) یه و له ژیر ناوونیشانی ثم به شه دا باسی ثم بابه تانه ی کردوه: «کهو بازی له کورده واریدا، کهو ی مائی، چایخانه ی کهو بازان، شه ره کهو،

داره ی کهوان (داره)، کهو له خو لگرتن، کووریه کهو، کهرسته ی کهو بازی، جوړه کانی قه قه زی کهو، کهو ی قسچاغ، ناوی کهو ی کهو بازان».

له بهندی سپیه م: به ناوی (راوه کهو) له میانه ی ثم و جوړه راوله کهوانه (۳۶) جوړ راولی کورده واری تو مار کردوه؛ شتوازه کانی راولی کورده واری چیمان پی ده لیتن؟ راولی کورد له راوله دا به سره سی قوناغدا دابه ش کردوه:

۱- قوناغی دوا ی یه کهمین جهنگی جیهان تا شو رشی نه یلول: (۱۹۱۹-۱۹۶۱).

۲- قوناغی شو رشی نه یلول تا راپه رین. (۱۹۶۱-۱۹۹۱).

۳- قوناغی دوا ی راپه رین تا نیمرو: (۱۹۹۱-۲۰۱۶).

بهندی چواره م: (کهو له کولتور و نه ده بی کوردیدا)، به شی یه کهم: کهو له فولکلوری کوردیدا، لیره دا باسی نه وه ی کردوه که له کوته وه دلداری کورد، به دولبه ره که ی خوی گو تووه:

**نه گهر تو کهو ی نه من کهو بازم**  
**سوندت لژ ده خوم هر تو ده خوام**  
کهو له گورانیدا، دهنگی کهو، په ری کهو، کولکی کهو، دهنوکی کهو، خهت و خال، چینه ی کهو، رهوتی کهو، کهو له بهیت و چهیراندا، کهو له لاوکدا، کهو له شایی و هه لپه رکیدا، کهو له شین و شه پوردا، کهو له پهندی پیشیناندا، کهو له مه ته لدا، کهو له لایلایه دا، کهو له مهیدانی جهنگدا، کهو له شیعی میللی دلداریدا، کهو له خهوندا، کهو وهک دیاری، کهو وهک ناوی کهسی، کهو له وهسیه تنامه دا.

به شی دووهم: (کهو له نه ده بی کوردیدا)؛ لیره دا باسی نه مانه ی کردوه: کهو له شیعی کلاسیکی کوردیدا، کهو له شیعی نویدا، کهو له شیعی هاوچه رخی کوردیدا، کهو له سرووددا، کهو له شیعی مندالاندا، کهو له چیروکدا، کهو له نه فسانه دا، کهو له په خشاندا، کهو له نه ده بیاتی سیاسی کوردیدا.

به شی سپیه م: (کهو له هونردا) به م ناوونیشانی له م بابه تانه ی خواره وه دواوه: کهو له نیگارکی شیدا، په یکه و تاشینی کهو، کهو ی مؤمیا کراو، کهو له رادیو و شانو و ته مسیلدا، کهو له نامرازه ته کنولژیا کانی سه رده مدا، کهو له هونه ری فو تو دا.

له بهندی پینجه م: (یاسای پاراستنی بالنده و ماف و نه رکه کانی راولی چیمان). یاسای پاراستنی گیانداران له جیهاندا، ژینگه ی کوردستان و مافه کانی راولی، نه خسه رپه گه ی پاراستنی گیانداران و مافه کانی راولی.

بهندی شه شه م: (پروژه ی نینسکلوییدیای بالنده کانی کوردستان).

بهندی حه وته م: (نه خو شیه کانی کهو) لیره دا دوو بابه تی باس کردوه: چون ده زانی که وه کهت نه خو شه؟ چون که وه کهت له نه خو شی ده پاریزیت؟

بهندی هه شته م: (نه رشیفی کهو بازان)، ریزه بندی نه رشیفه که کو تایی: باسی چایخانه ی کهو بازان له چوارقورنه ده کات، نینجا دپته سه ر حاجیاوا و شوپن و جیگه ی (داره ی کهوان) له حاجیاوا؛ پاشان

(خانەقین) و دهۆک و باسی چایخانهی کهوبازان له دهۆک دهکات و ناوی کهوبازەکانی کۆچکردووی دهۆک و ئیستای سالی (۲۰۱۶)ی کردووه، ئینجا دیتە سەر شارۆچکە (رانیه) و ناوی کهوبازە کۆچکردووهکانی رانیه و ئەوانه له سال (۲۰۱۵) له رانیه خەریکی کهوبازین؛ دوایی هاتووته سەر شاری رهواندز و زاخۆ و قه لادزی و پارێزگای سلیمانی و شارۆچکە (شەقلاوه) و (سنگال) و (کهرووک) و (که لار) و (کۆبه) و گه لاله و هه ریر و هه ولێر.

له پال کهوبازانی باشووری کوردستان، دوایی دیتە سەر (کهوبازەکانی رۆژهه لاتی کوردستان) له (مههاباد و سه قز و له خانج و بۆکان و ورمی و سنه) دوایی نامە کهوبازەکانی باکووری کوردستانی خستووته پروو؛ له وانه: له (ئامهد و ئەدهنه و ئورفه و ئیسته نبول و ئەنقەرە و جهزیره و سپرت و قزله په و میردین).

له لاپه ره (۳۲۹)ی ناوی (وهستا به ناوبانگهکانی قه فه زسازی) که ژماره یان (۲۱) وهستایه له هه موو کوردستاندا خراوه ته پروو؛ له لاپه ره (۳۳۱) به ناوی (ئاکام) به (۱۰) خال که به دهستی هیناوه ده توانین به کورتی و پوختی به م شیوهیهی خواره وه دهستیشانیان بکه یین:

۱- کوردستان مهفته نیکی ره سه نی کۆنی (کهو) بووه. که وه کانیشی خاوهن ره گه زیکی سه ره به خۆن.

۲- که سیستی تاکی کورد له مامه له کردنی له گه ل ئەم بالندهیه،

که سیستییه کی شیزۆفرینیاییه.

۳- رژیتم و داگی رکه رانی کوردستان نه ک بیریان له پاراستن و خوشگوزه رانی ئەوان وهک هه موو گیاندارانی تر نه کردوو ته وه، به لکو راسته وخۆ، یان ناراسته وخۆ هه ولتی قه لاکۆ کردنیانی داوه.

۴- دوای تیپه ربوونی (۲۴) سال به سه ره حکومه تی هه ریمی کوردستانی باشوور و دامه زرانندی (۸) کابینه ی حوکمرانی و دانانی وه زیری ژینگه، هه یج نه خشه و پلانی تۆکمه ی زانستی و ئەکادیمی و ژینگه یی بۆ پاراستن و ژیا نه وه و خوشگوزه رانی (کهو) و گیاندارانی تری کوردستان ئەنجام نه دراوه.

۵- ریکخراو و کۆمه له و گرووپ و دهسته کانی ژینگه پاریزی کوردستان، هه ولتی باشیان داوه و هه نگاوی دلسۆزانه یان له م بواره دا ناوه.

۶- هۆشیاری ژینگه ی تاکی کورد تا ئیستا زۆر نزمه و له ئاستیکی ویراندايه.

۷- (کهو) به تایبه تی و هه موو گیاندارانی ترمان به گشتی، له پرۆگرام و بهرنامه ی خویندنی وه زاره تی په روه رده، زۆر هه تیو و بیکهس و پشتگویی خراون.

۸- کهوباز و راوکه ره کانی کوردستان، توژیکی بهرچاون له کۆمه لگه ی کورده واریی ئەمرۆی کوردستان. که به هه یج شیوهیه ک خزمه تگوزارییه کانیان بۆ دابین نه کراوه و هه یج لایه نیکی رۆژنیک له رۆژان ئاوریکی لی نه داونه ته وه.

۹- هه رچه نده له چه ند ناوچه یه کی بچووکی کوردستاندا، جوژه

ژینگه یه کی پارێزراو بۆ گیاندار و زینده وه ره کانیان دابین کراوه و دهسته خویشی گهرم له چالاکیان و سه ره پره شتیاریانی ئەم جیگه یان ده که یین.

۱۰- ئەگه ر لایه نه بهرپرسه کانی ژینگه ی کوردستان و هاوولا تیپیان به راشکاوانه کار بۆ نوژه نکرده وه ی ژینگه و ژیا نه وه ی گیاندارانی کوردستان بکه ن، ئیستاش ژینگه ی کوردستان له بار و گونجاو و باشه و ویران نه بووه، که دهستی لی بشۆیت و وازی لی بیئی.

له کۆتاییدا دهسته خویشیه کی گهرم له نووسه ره ده که یین و هیوادارین له کاره کانییدا به رده وام بیت له خزمه تکردنی پاراستی ئەدهب و کولتووری کوردی و ژینگه پاریزی له هه ریمی کوردستان و خه رمان به ره که ت.

سه رچاوه:

ناوی کتیب: کهو له کورده واریدا «لیکۆلینه وه یه کی کولتووری، مه یدانی، ئەکادیمییه».

بابه ت: بالنده ناسی

نووسینی: فازیل شه رۆ.

سالی چاپ: ۲۰۱۷.

چاپی: یه که م

بلاوکرده وه ی: نووسینگه ی ته فسیر بۆ بلاوکرده وه و راگه یانندن.